



PREFEITURA MUNICIPAL DE IRATI

ORÇAMENTO DISCRIMINADO

MUNICÍPIO - IRATI - SC

PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA SOBRE LEITO NATURAL - ESTRADA MUNICIPAL ACESSO A SUL BRASIL

ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	ÁREA:	6.845,00	M ²	VALORES (R\$)		BDI: 25,00%	VALOR TOTAL (R\$)	% ITEM	REFERÊNCIA SINAPI
					UNITÁRIO	TOTAL				
1.0	SERVIÇOS PRELIMINARES				TOTAL DO Itens	R\$ 5.257,87				
1.1	PLACA DA OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	2,50	M2	R\$ 379,20	R\$ 948,00		R\$ 948,00	18,03%		4813
1.2	SERVICOS TOPOGRAFICOS PARA PAVIMENTAÇÃO, INCLUSIVE NOTA DE SERVICOS, ACOMPANHAMENTO E GREIDE	7,561,17	M2	R\$ 0,57	R\$ 4.309,87		R\$ 4.309,87	81,97%		COMP 01
PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA COM CBUQ				TOTAL DO Itens	R\$ 872.152,99					
2.0	PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA COM CBUQ			TOTAL DO Itens	R\$ 872.152,99					
2.1	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO.	7,561,17	M2	R\$ 2,70	R\$ 20.415,16		R\$ 20.415,16	2,34%		100576
2.1.1	REABERTURA DAS LATERAIS DA VIA CONFORME NECESSIDADE									
2.1.2	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE TUBULAÇÃO PARA DRENAGEM									
2.2	FORNECIMENTO DE MATERIAL TIPO RACHÃO PARA BASE	1,512,23	M3	A CARGO DA PREFEITURA						
2.3	TRANSPORTE DE MATERIAL TIPO RACHÃO	1,512,23	M3	A CARGO DA PREFEITURA						
2.4	ATERRO - EXECUÇÃO DE COMPACTAÇÃO DE BASE EM PEDRA RACHÃO COM Rolo compactador 20 cm- EXCLUSIVE MATERIAL	1,512,23	M3	R\$ 15,37	R\$ 23.243,04		R\$ 23.243,04	2,67%		COMP 02
2.5	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE BASE E OU SUB BASE PARA PAVIMENTAÇÃO DE BRITA GRADUADA SIMPLES, ESPESSURA DE 10CM - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE.	756,12	M3	R\$ 217,88	R\$ 164.742,77		R\$ 164.742,77	18,89%		96396
2.6	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M ³ , EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM)	22,683,60	M3XKM	R\$ 2,84	R\$ 64.421,42		R\$ 64.421,42	7,39%		95875
2.7	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M ³ , EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: M3XKM)	30,244,80	M3XKM	R\$ 1,12	R\$ 33.874,18		R\$ 33.874,18	3,88%		93590
2.8	EXECUÇÃO DE IMPRIMAÇÃO COM ASFALTO DILUÍDO CM-30.	7,561,17	M2	R\$ 11,17	R\$ 84.458,27		R\$ 84.458,27	9,68%		COMP 03
2.9	EXECUÇÃO DE PINTURA DE LIGAÇÃO COM EMULSÃO ASFÁLTICA RR-2C.	6,845,00	M2	R\$ 4,07	R\$ 27.859,15		R\$ 27.859,15	3,19%		COMP 04
2.10	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO ASFÁLTICO USINADO A QUENTE, APLICADO A FRIO, CAMADA DE ROLAMENTO COM ESPESSURA DE 5CM - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M ³ , EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM)	342,25	M3	R\$ 1.220,00	R\$ 417.545,00		R\$ 417.545,00	47,88%		95995
2.11	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M ³ , EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM)	8,214,00	M3XKM	R\$ 2,84	R\$ 23.327,76		R\$ 23.327,76	2,67%		95875
2.12	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M ³ , EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: M3XKM)	10,952,00	M3XKM	R\$ 1,12	R\$ 12.266,24		R\$ 12.266,24	1,41%		93590



PREFEITURA MUNICIPAL DE IRATI

ORÇAMENTO DISCRIMINADO

MUNICÍPIO - IRATI - SC

PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA SOBRE LEITO NATURAL - ESTRADA MUNICIPAL ACESSO A SUL BRASIL

OBRA: SINAPI 12/2022

ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	ÁREA:	6.845,00	M ²	VALORES (R\$)		BDI: 25,00%	VALOR TOTAL (R\$)	REFERÊNCIA SINAPI
					UNITÁRIO	TOTAL			
SINALIZAÇÃO									
3.0	SINALIZAÇÃO				TOTAL DO Itens		R\$ 15.931,14		
3.1	PINTURA MECANIZADA COM TINTA ACRILICA BRANCA	299,50		M2	R\$ 28,91	R\$ 8.658,55		54,35%	102509
3.2	PINTURA MECANIZADA COM TINTA ACRILICA AMARELA	100,85		M2	R\$ 28,91	R\$ 2.915,57		18,30%	102509
3.3	PLACA DE SINALIZAÇÃO VIÁRIA R-19 "VELOCIDADE MÁXIMA", D= 50CM, COM SUPORTE DE AÇO GALVANIZADO (D= 50MM E H= 2,5M)	4,00		UND	R\$ 432,02	R\$ 1.728,08		10,85%	COMP 05
3.4	PLACA DE SINALIZAÇÃO VIÁRIA A-32b, PARA "FAIXA DE PEDESTRES", FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, INCLUSIVE BASE DE CONCRETO	2,00		UND	R\$ 429,39	R\$ 858,78		5,39%	COMP 06
3.5	PLACA DE SINALIZAÇÃO VIÁRIA "PARE", COM SUPORTE DE AÇO GALVANIZADO (L= 50CM E H= 2,5M)	1,00		UND	R\$ 481,99	R\$ 481,99		3,03%	COMP 07
3.6	PLACA DE SINALIZAÇÃO VIÁRIA A-7a, BIFURCAÇÃO EM "Y", FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, INCLUSIVE BASE DE CONCRETO	3,00		UND	R\$ 429,39	R\$ 1.288,17		8,09%	COMP 08
TOTAL DA OBRA							R\$ 893.341,99		

IRATI - SC, 20 DE FEVEREIRO DE 2023.

[Signature]
RESPONSÁVEL TÉCNICO

Engº Civil Fabiana Grando

[Signature]
PREFEITO MUNICIPAL
NEURY WENGERER
Prefeito Municipal
CPF-460.339.639-20